ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^S.YO.JZOZO № ^^-/7
г. Киров

О внесении изменений в постановления Правительства
Кировской области от 16.04.2013 № 205/210

и от 15.11.2017 №64-П

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Правительства Кировской

области от 16.04.2013 № 205/210 «Об утверждении Административного

регламента исполнения государственной жилищной инспекцией

Кировской области государственной функции по осуществлению

регионального государственного жилищного надзора», утвердив

изменения в Административном регламенте исполнения государственной

жилищной инспекцией Кировской области государственной функции

по осуществлению регионального государственного жилипщого надзора

согласно приложению № 1.
2. Внести изменения в постановление Правительства Кировской

области от 15.11.2017 № 64-П «Об утверждении Положения
о региональном государственном жилищном надзоре на территории

Кировской области», утвердив изменения в Положении о региональном

государственном жилипщом надзоре на территории Кировской области

согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после

его официального опубликования.

ельства
А.А. Чурин

ПРАВДУ?:

ровАша

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от ЯРМОЛО № SB'S-Л

ИЗМЕНЕНИЯ
в Административном регламенте исполнения государственной

жилищной инспекцией Кировской области государственной функции по
осуществлению регионального государственного жилищного надзора

1. Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей

редакции:
«1.1. Административный регламент исполнения государственной

жилищной инспекцией Кировской области государственной функции

по осуществлению регионального государственного жилищного надзора

(далее - Административный регламент) устанавливает порядок

осуществления деятельности, направленной на предупреждение, выявление

и пресечение нарушений органами государственной власти, органами

местного самоуправления, а также юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами установленных в соответствии

с жилшцным законодательством, законодательством об энергосбережении

и о повышении энергетической эффективности требований к использованию

и сохранности жилипщого фонда независимо от его форм собственности,

в том числе требований к жилым помещениям, их использованию

и содержанию, использованию и содержанию общего имущества

собственников помещений в многоквартирных домах, порядку

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение

в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или)

переустройства помещений в многоквартирном доме, формированию фондов

капитального ремонта, созданию и деятельности юридических лиц.

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных

домах, предоставлению коммунальных услуг собственникам

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах,

региональных операторов, нарушений ограничений изменения размера

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, требований

к составу нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных

услуг), условиям и методам установления нормативов потребления

коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), а также обоснованности

размера установленного норматива потребления коммунальных ресурсов

(коммунальных услуг), обоснованности размера платы за содержание жилого

помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли

решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение

об установлении размера платы за содержание жилого помещения,

и соблюдению предельных индексов изменения размера такой платы,

требований правил содержания общего имущества в многоквартирном доме

и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения, правил

предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных

услзт собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах

и жилых домах, требований энергетической эффективности и оснащенности

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета

используемых энергетических ресурсов, требований к предоставлению

жилых помещений в наемных домах социального использования (далее -

обязательные требования), нарушений органами местного самоуправления,

ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими

деятельность по управлению многоквартирными домами, требований

к порядку размещения информации в системе».

2. Пункт 3.3.2.5 пункта 3.3.2 подраздела 3.3 раздела 3 «Состав,
последовательность и сроки выполнения административных процедур,
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

административньк процедур в электронной форме» изложить в следующей

редакции:
«3.3.2.5. Поступление, в частности посредством государственной

информационной системы жилищно-коммунального хозяйства (далее -

система), в орган государственного жилигцного надзора обращений

и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,
юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов

местного самоуправления, выявление органом государственного жилищного

надзора в системе информации о фактах нарушения требований правил

предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах

и жилых домах, требований к порядку создания товарищества собственников

жилья, жилшцного, жилищно-строительного или иного специализированного

потребительского кооператива, уставу товарищества собственников жилья,
жилипщого, жилищно-строительного или иного специализированного

потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого

товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками

помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица

независимо от организационно-правовой формы или индивидуального

предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению

многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях

заключения с управляющей организацией договора управления

многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей

организацией договора оказания услуг и (или) вьшолнения работ

по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме,
решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного

кодекса Российской Федерации лицами договоров оказания услуг

по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества

в многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих договоров и их

заключения, порядку содержания общего имущества собственников

помещений в многоквартирном доме и осуществление текущего

и капитального ремонта общего имущества в данном доме,
о фактах нарушения требований к порядку осуществления перевода жилого

помещения в нежилое помещение в многоквартирном доме,
к порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства

помещений в многоквартирном доме, о фактах нарушения управляющей

организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162

Жилищного кодекса Российской Федерации, о фактах нарушения

в области применения предельных (максимальных) индексов изменения

размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах

необоснованности размера установленного норматива потребления

коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения требований

к составу нормативов потребления коммунальных ресзфсов (коммунальных

услуг), несоблюдения условий и методов установления нормативов

потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения

правил содержания общего им)чцества в многоквартирном доме и правил

изменения размера платы за содержание жилого помещения, о фактах

нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального

использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям

жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров

найма жилых помещений жилищного фонда социального использования

и договоров найма жилых помещений, о фактах нарушения органами

местного самоуправления, ресурсоснабжаюпщми организациями, лицами,
осуществляюпщми деятельность по управлению многоквартирными домами,
гражданами требований к порядку размещения информации в системе.

Внеплановая проверка по указанным основаниям проводится

без согласования с органами прокуратуры и без предварительного

уведомления проверяемой организации о проведении внеплановой

проверки».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от;ze.'faяоло № S5с-П

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положении о региональном государственном

жилищном надзоре на территории Кировской области

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Задачами регионального государственного жилищного надзора

являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами

государственной власти, органами местного самоуправления, а также

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами

установленных в соответствии с жилищным законодательством,
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности требований к использованию и сохранности жилипщого

фонда независимо от его форм собственности, в том числе требований

к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию

и содержанию общего имущества собственников помещений

в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого

помещения в нежилое помещение в многоквартирном доме, порядку

осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений

в многоквартирном доме, формированию фондов капитального ремонта,
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными

домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию

и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлению

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений

в многоквартирных домах и жилых домах, региональных операторов,
нарушений ограничений изменения размера вносимой гражданами платы

за коммунальные услуги, требований к составу нормативов потребления

коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), условиям и методам

установления нормативов потребления коммунальных ресурсов

(коммунальных услуг), а также обоснованности размера установленного

норматива потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг),
обоснованности размера платы за содержание жилого помещения

для собственников жилых помещений, которые не приняли решение

о выборе способа управления многоквартирным домом, решение

об установлении размера платы за содержание жилого помещения,
и соблюдению предельных индексов изменения размера такой платы,
требований энергетической эффективности и оснащенности помещений

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых

энергетических ресурсов, требований к предоставлению жилых помещений

в наемных домах социального использования (далее - обязательные

требования)».
2. Абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции: .
«Организационная структура инспекции определена распоряжением

Правительства Кировской области от 10.08.2020 № 78 «Об организационной

структуре государственной жилищной инспекции Кировской области».